#RESTRITO

CONSELHO DELIBERATIVO

FUNDAÇÃO VIVA DE PREVIDÊNCIA
Setor de Múltiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 03, conjunto 03, Bloco E, Salas 409 a 416 – CEP: 71.215-300

Brasília/DF - Telefone: (61) 3221-5600
1

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO VIVA DE PREVIDÊNCIA

Aos vinte nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, em atendimento ao Edital de
Convocação Nº 014, de 28 de agosto de 2025, às dezesseis horas e trinta minutos, deu-se
início a Quadragésima Quinta Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo, na Sede da
Fundação Viva de Previdência, obedecendo às seguintes pautas: Item 1. Verificação e
qualificação do “quórum” em ordem de votação da reunião. O presidente Valmir Braz de
Souza iniciou a reunião com a verificação do quórum. Confirmou-se a presença de 6 (seis)
conselheiros habilitados ao voto, número regimental suficiente para a abertura dos trabalhos:
Sibele Machado de Souza Monteiro, Fábio Almeida Rabelo, Cleberton Santos da Cruz, Márcio
Freitas de Paiva, Ronald Acioli da Silveira e Valmir Braz de Souza. Conselheiros suplentes:
Ana Maria Morais da Silva, Alba Cristina Nogueira Lopes, Charles Everson da Nóbrega, Deise
Lúcia do Nascimento e Maria Helena Claudino. Registrou-se a presença do presidente do
Conselho Fiscal, Sr. Djalter Rodrigues Felismino, como convidado. 2. Deliberação:  2.1. Ofício
nº 5991/2025/PREVIC - Denúncia - Composição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal. Após
debate, o pleno aprovou, em caráter excepcional e temporário, a prorrogação do mandato dos
Conselhos Deliberativo e Fiscal até 30/09/2025, a fim de garantir a continuidade da governança,
devendo ser encaminhada ao órgão regulador a solicitação do Conselho Deliberativo para
deferimento. Em decorrência, a posse dos conselheiros eleitos foi adiada. Deliberou-se, ainda,
pela realização de reunião extraordinária em 02 e 03/09/2025, destinada à elaboração da
resposta ao Ofício nº 5991/2025/PREVIC. Nada mais a ser tratado, o presidente do Conselho
Deliberativo, aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco encerrou a
reunião às dezoito horas e quarenta minutos.

VALMIR BRAZ DE SOUZA

Presidente do Conselho Deliberativo

Docusign Envelope ID: B999A194-37C2-46A5-8BD9-5B2FBC086633

		2025-09-02T08:39:41-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com